ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA TECHNOLOGIÍ A MĚŘENÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Využití strukturálních analýz při charakterizaci tepelného

rozkladu elektroizolačních materiálů

Bc . Petra Babková 2013

Využití strukturálních analýz při charakterizaci tepelného rozkladu Petra Babková 2013
elektroizolačních materiálů

Využití strukturálních analýz při charakterizaci tepelného rozkladu Petra Babková 2013
elektroizolačních materiálů

Využití strukturálních analýz při charakterizaci tepelného rozkladu Petra Babková 2013
elektroizolačních materiálů

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá využitím strukturálních analýz při charakterizaci

tepelného rozkladu elektroizolačních materiálů pomocí infračervené spektrometrie

s Fourierovou transformací a simultánní termické analýzy. V první části je zpracováno

základní rozdělení strukturálních analýz dle vybraných hledisek. Druhá část je zaměřena

na podrobnější popis měřicích technik využitých během experimentu prováděného v rámci

diplomové práce: termogravimetrii, diferenční skenovací kalorimetrii a infračervenou

spektrometrii s Fourierovou transformací. V praktické části je nejprve popsán postup měření

a charakterizovány vlastnosti vzorků polyetylen-vinyl acetátu (PEVA) a polyvinylchloridu

(PVC) používaných k výrobě kabelových plášťů. Dále je věnována pozornost optimalizaci

měřicího režimu aparatury Nicolet 380 a SDT Q600, po níž navazují vlastní měření dodaných

vzorků. Následně je na základě získaných teoretických znalostí provedeno vyhodnocení

získaných infračervených spekter a termogramů za účelem charakterizace průběhu tepelného

rozkladu výše zmíněných elektroizolačních materiálů.
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Abstract

This diploma thesis deals with utilization of structural analyses for characterization of

thermal decomposition of electrical insulating materials using Fourier transform infrared

spectrometry and simultaneous thermal analysis. The first part contains the classification of

structural analyses according to selected aspects. The second part is focused on measurements

used during experiment carried out within the diploma thesis: thermogravimetry, differential

scanning calorimetry, simultaneous thermal analysis and Fourier transform infrared

spectrometry. The practical part is initially devoted to description of measurement process

and sample characterization of polyethylene-vinyl acetate and polyvinyl chloride that are used

for electric cable insulation. Further the attention is paid to optimizing the measurement mode

of the apparatus Nicolet 380 and SDT Q600, after that followed measurements of supplied

samples. Subsequently acquired infrared spectra and thermograms are evaluated on the basis

of gained theoretical knowledge in order to characterize thermal decomposition of before

mentioned materials.
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Úvod
Předmětem této diplomové práce je využití strukturálních analýz při charakterizaci

tepelného rozkladu elektroizolačního materiálu. Toto téma je velice aktuální a to především

z hlediska zajištění požární bezpečnosti. Především na místech s pohybem velkého množství

osob, jako jsou letiště, metra či jiné tunelové stavby, ale také kanceláře či výtahy, je nutné

v případě vzniku požáru zajistit bezpečnou evakuaci osob. A právě produkty hoření kabelové

izolace mohou průběh evakuace značně zkomplikovat, hlavně pokud dochází k uvolňování

jedovatých plynů. Zároveň je potřeba zajistit co možná nejdelší funkčnost kabelů, které slouží

například pro nouzové osvětlení či přenos důležitých informací, při působení vysokých teplot.

Z tohoto důvodu se strukturální analýzy stávají důležitým prostředkem pro testování

vlastností elektroizolačních materiálů a rozboru plynů uvolňovaných během tepelného

rozkladu.

Hlavním úkolem experimentů provedených v rámci této práce bylo analyzovat dodané

vzorky prostřednictvím simultánní termické analýzy zajištěné přístrojem SDT Q600 a

infračervené spektrometrie s Fourierovou transformací pomocí zařízení Nicolet 380. Před

vlastním měřením byla rovněž věnována pozornost optimalizaci měřicího režimu aparatury,

především rychlosti ohřevu a množství navážky vzorku. Vybranému měřicímu režimu byly

následně podrobeny vybrané vzorky a získaná infračervená spektra a termogramy

interpretovány s cílem charakterizovat průběh tepelného rozkladu jednotlivých vzorků.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

∆T [°C] teplotní rozdíl
A [-] absorbance
T [%] transmitance
T0 [°C] teplota pece
Tf [°C] teplota ukončení rozkladu
Tg [°C] teplota skelného přechodu
Ti [°C] teplota iniciace rozkladu
Tr [°C] teplota reference
Ts [°C] teplota vzorku
ε' [-] reálná složka permitivity
ε'' [-] imaginární složka permitivity
ε* [-] komplexní permitivita
λ [cm] vlnová délka

ν [cm-1] vlnočet

ATR zeslabená úplná reflektance
DMA dynamická termická analýza
DRS dielektrická relaxační spektrometrie
DSC diferenční skenovací kalorimetrie
DTA diferenční termická analýza
DTG derivační termogravimetrie
DTMA dynamická termomechanická analýza
EGA analýza uvolněných plynů
EGD detekce uvolněných plynů
EVA etylen-vinyl acetát
FT-IR infračervená spektrometrie s Fourierovou transformací
GC plynová chromatografie
ICTAC International Confederation for Thermal Analysis and

Calorimetry
IR infračervená spektrometrie
MS hmotnostní spektrometrie
PEVA polyetylen-vinyl acetát
PVC polyvinylchlorid
STA simultánní termická analýza
TDA termodilatometrie
TGA termogravimetrie
TMA termomechanická analýza
XRF rentgenová fluorescenční spektrometrie
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1 Teoretický úvod do aplikace strukturálních analýz

1.1 Elektrotechnologická diagnostika
Původ slova diagnostika pochází z řeckého výrazu dia-gnosis, tedy „skrze poznání“.

Původně byl tento termín využíván pro lékařské vyšetření a posléze se analogicky začal

používat také v technických oborech. Technická diagnostika zahrnuje metody, postupy a

prostředky zjišťování technického stavu objektu, které jsou v ideálním případě bezdemontážní

a nedestruktivní pro jejich praktické využití. Cílem diagnostiky je určení okamžitého

technického stavu objektu s detekcí a lokalizací případné vady či poruchy.[1, 2]

Na elektrotechnická zařízení působí různorodé vlivy provozního prostředí a nároky,

jež jsou na ně kladeny, se s vývojem nových technologií neustále stupňují. Pro zaručení

bezporuchového provozu a dlouhodobé životnosti zařízení musí být tyto požadavky

zohledněny při projektování, konstrukci a výrobě. Z tohoto důvodu se elektrotechnologická

diagnostika stala efektivním nástrojem ke zvyšování spolehlivosti, přesnosti a kvality

elektrických zařízení. Významný je i její ekonomický dopad na výrobu vzhledem k možnosti

zachycení vadné části během vstupní, mezioperační či výstupní kontroly. Neméně důležitá je

samozřejmě následná provozní diagnostika sestávající z periodických profylaktických1 měření

či on-line diagnostiky. Výstupy diagnostického procesu lze využít i při analýze příčin poruch,

jejich následné prevenci a tvorbě prognózy dalšího vývoje. Případná doporučení se týkají

určení instrukcí pro údržbu, změny provozních podmínek nebo mohou vést k návrhu

na změnu konstrukce či druhu výroby.[3, 4]

Pro získání vypovídajících výsledků je nezbytné zvolit k hodnocení diagnostikovaného

systému vhodný přístup. V diagnostice existují dva základní pohledy na diagnostikovaný

systém – fenomenologický a strukturální. Fenomenologický pohled na diagnostický problém

sleduje reakce diagnostikovaného objektu na vstupní diagnostické signály, zatímco

strukturální přístup zkoumá děje uvnitř struktury diagnostikovaného objektu.

S fenomenologickým přístupem jsou dlouhodobé zkušenosti, jako nespornou výhodu můžeme

označit také jednoduchost diagnostických metod a obsluhy. V posledních letech však roste

význam strukturálních analýz vzhledem k vyšší vydatnosti informací a menšímu rozptylu

naměřených hodnot, čímž roste výpovědischopnost výsledků. Vzhledem k technické

náročnosti strukturálních diagnostických postupů jsou náklady na aparaturu vyšší v porovnání

1 Profylaktické – preventivní
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s fenomenologickým přístupem a zároveň je k jejich obsluze potřeba speciálně vyškolených

pracovníků.[3, 5]

1.2 Klasifikace strukturálních analýz
V předchozí kapitole byly stručně shrnuty oba základní přístupy používané


[…]


Následující závěrečný hmotnostní úbytek, jenž je zaznamenán při teplotách nad 600 °C a

vrcholí při 655,69 °C (126. minuta), svědčí o přítomnosti anorganických aditiv. Jak již bylo

zmíněno výše, mohlo by se jednat o plnivo PVC uhličitan vápenatý CaCO3. Taktéž vzhledem

k tomu, že se křivka TGA ustaluje na 24,64 % hmotnosti a po ukončení analýzy v kelímku

zůstává bílý prášek, pravděpodobně bude přítomno nevyhořelé anorganické plnivo.

Obr. 3.30 PVC – chemigramy uvolněných plynů se společným měřítkem

Obr. 3.31 Změkčovadlo Bis(2-ethylhexyl) ftalát - spektrum získané z knihovny
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Závěr
V této práci byly představeny metody strukturálních analýz. V teoretické části byla

nejprve provedena klasifikace nejčastěji používaných metod. Dále navazoval podrobnější

popis analýz použitých při praktickém měření, zahrnující konstrukci přístrojů a principy

infračervené spektrometrie s Fourierovou transformací a simultánní termické analýzy, jež

v sobě spojovala termogravimetrii a diferenční skenovací kalorimetrii. Experimentální část

obsahovala nejen charakteristiku vzorků a podmínek v průběhu měření, ale i optimalizaci

měřicího procesu následovanou vlastním měřením.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vyhodnocení dvou dodaných vzorků kabelové

izolace vyrobených z polyetylen-vinyl acetátu a polyvinylchloridu. Tyto materiály byly

podrobeny simultánní termické analýze s následným zkoumáním uvolněných plynů pomocí

FT-IR analýzy. Interpretací získaných dat lze porovnat průběhy tepelného rozkladu

zmíněných elektroizolačních materiálů.

Polyetylen-vinyl acetát (PEVA) je váhově stabilní přibližně do 190 °C (34. minuta).

Při 250 °C (45. minuta) nastává první výrazná reakce, která způsobí hmotnostní úbytek

o 22 %. Jedná se o počátek hoření potlačený pomocí retardéru hoření, jehož princip je založen

na uvolnění vody a lokálním ochlazení vzorku. Po jeho vyčerpání nastupuje při 318 °C

(59. minuta) prudká exotermní reakce spojená s degradací polymerní struktury, následovaná

při 413 °C (79. minuta) posledním krokem štěpení zbylého uhlovodíkového řetězce.

Oproti tomu u polyvinylchloridu (PVC) lze zaznamenat počátek váhového úbytku již

při cca 136 °C (23. minuta). Tento krok trvající přibližně do 355 °C (66. minuta) má

za následek významný úbytek hmotnosti materiálu (o 45 %). Během něj se uvolňuje

chlorovodík, toxický, vysoce dráždivý plyn, jenž leptá sliznice a při vdechování způsobuje

poškození plic. Během případného požáru by tedy mohl značně komplikovat evakuaci osob a

hasičský zásah. Dále následuje rozklad zbylé polymerní struktury v několika krocích.

Po 600 °C (115. minuta) se rozkládá anorganické aditivum. Vzhledem k 25 % nevyhořelého

zbytku vzorku by bylo vhodné při dalších měřeních zvolit větší teplotní rozsah analýzy

např. 1200÷1500 °C umožňující přesnější analýzu tohoto anorganického aditiva.

Praktická měření provedená v rámci této práce nastiňují široké možnosti využití

strukturálních analýz v elektrotechnice. Získané výsledky rovněž demonstrují význam využití

polyetylen-vinyl acetátu jako elektroizolačního materiálu z důvodu požární bezpečnosti i

ochrany životního prostředí, jelikož plyny uvolňované během jeho tepelného rozkladu

představují oproti polyvinylchloridu nižší riziko.
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Přílohy

Příloha A – Parametry přístrojů
Tab. A.1 Parametry přístroje SDT Q600
SDT Q600 [17]

Maximální hmotnost vzorku 200 mg

Citlivost váhy 0,1 µg

Teplotní rozsah Teplota okolí až 1500 °C

Rychlost ohřevu – teplota okolí až 1000 °C 0,1 až 100 °C/min

Rychlost ohřevu – teplota okolí až 1500 °C 0,1 až 25 °C/min

Chlazení pece vzduchem (z 1500 °C na 50 °C < 30 min)

Termočlánky platina / platina-rhodium (Typ R)

DTA citlivost 0,001 °C

Kalorimetrická přesnost 2 %

Vakuum do 7 Pa

Kelímky Platina: 40 µL, 110 µL

Hliník: 40 µL, 90 µL

Tab. A.2 Parametry přístroje Nicolet 380
Nicolet 380 [57]

Rozsah spektra 7800÷350 cm-1 při použití vhodného KBr děliče paprsků

Optické rozlišení (apodizované) < 0,5 cm-1 standardní

Šum pík-pík < 2,2·10-5 Abs. (< 20000:1)

RMS šum (scan trvající 1 minutu) < 5,5·10-6 Abs.

Přesnost vlnočtu Lepší než 0,01 cm-1 při 2000 cm-1

Přesnost záznamu transmitance < 0,1 % odchylka od T při 4 cm-1 rozlišení

Rychlé scanování Až 40 spekter za sekundu při 16 cm-1
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Příloha B – Další naměřené výstupy použité při optimalizaci navážky

Obr. B.1 Konturová mapa PEVA - navážka 5 mg (rychlost ohřevu 5 °C·min-1)

Obr. B.2 Konturová mapa PEVA - navážka 12 mg (rychlost ohřevu 5 °C·min-1)
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Obr. B.3 Konturová mapa PEVA - navážka 24 mg (rychlost ohřevu 5 °C·min-1)

Obr. B.4 PEVA - Gram-Schmidtovy diagramy pro různé navážky vzorku
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