## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Využití strukturálních analýz při charakterizaci tepelného rozkladu elektroizolačních materiálů
Student: Bc. Petra BABKOVÁ Std. číslo: E11N0001P
Oponent: Ing. Martina Pinkerová

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce řeší aktuální téma měření bezhalogenových a oheň retardujících materiálů používaných v kabelovém průmyslu. Tyto nové materiály porovnává s dříve hojně používaným PVC a poukazuje na jeho zdravotní závadnost při jeho tepelném rozkladu. Text práce splňuje zadání v celém svém rozsahu. Studentka přehledně zpracovala výčet základních analýz používaných ke studiu vzorku materiálu na strukturální úrovni. Názorně rozebrala principy metod použitých při měření svého experimentu, včetně konstrukce měřicích aparatur a vlivů na jednotlivá měření. Před vlastním experimentem nejdříve zoptimalizovala měřicí cyklus, což je při měření pomocí termických analýz velice důležitý proces. Následně velice podrobně rozebrala interpretace jednotlivých dosažených výsledků.

Připomínky mají spíše kosmetický charakter:

- kvalita některých obrázků použitých v práci mohla být lepší.
- nepřesné vymezení zkratky DMA v Seznamu použitých symbolů a zkratk (dynamická termická analýza).

### Dotazy oponenta k práci:

Můžete uvést stručné porovnání stavu kabeláže a ostatních zařízení po požáru budovy s použitím kabelů z PVC a kabelů z oheň retardujícího materiálu? Jaký mají jednotlivé materiály vliv na evakuaci lidí, nosné konstrukce a následně i životní prostředí?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.5.2013

podpis oponenta práce